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OLIY TA’LIM MUASSASASIDA 
TA’LIM VA TARBIYA BERISH 

METODLARI

Kamalov Rustam Azizovich
Mirzo Ulug‘bek nomidagi O‘zbekiston Milliy universiteti

Harbiy tayyorgarlik o‘quv markazi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida ta’lim va tarbiya jarayonlarini samarali tashkil etishning 
zamonaviy metodlari tahlil qilingan. Ta’lim berish jarayonida interfaol metodlar, innovatsion pedagogik texnologiyalar, 
muammoli ta’lim, loyiha asosida o‘qitish hamda axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanishning ahami-
yati yoritilgan. Shuningdek, talabalarning kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirish, mustaqil fikrlash, ijodiy yondashuv va 
ma’naviy-axloqiy fazilatlarini shakllantirishda tarbiyaviy metodlarning o‘rni ochib berilgan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, ta’lim 
va tarbiyaning uzviy uyg‘unligi talabalarning har tomonlama rivojlanishiga xizmat qilishi asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: oliy ta’lim, ta’lim metodlari, tarbiya metodlari, interfaol ta’lim, pedagogik texnologiyalar, innovatsion yon-
dashuv, kompetensiyaviy ta’lim, mustaqil ta’lim, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, ma’naviy tarbiya, talaba shaxsi, 
kasbiy kompetensiya.
Abstract: This article analyzes modern methods for effectively organizing educational processes in higher education insti-
tutions. It emphasizes the importance of using interactive methods, innovative pedagogical technologies, problem-based 
learning, project-based learning, and information and communication technologies in the educational process. The role of 
teaching methods in developing students’ professional competencies, independent thinking, creativity, and spiritual and 
moral qualities is also explored. The study’s findings demonstrate that a comprehensive combination of education and 
upbringing contributes to students’ all-round development.

Key words: higher education, teaching methods, educational methods, interactive education, pedagogical technologies, 
innovative approach, competence-oriented education, independent education, information and communication technolo-
gies, spiritual education, student personality, professional competence.
Аннотация: В данной статье анализируются современные методы эффективной организации учебно-воспи-
тательных процессов в высших учебных заведениях. Подчеркивается важность использования интерактивных 
методов, инновационных педагогических технологий, проблемно-ориентированного обучения, проектного обу-
чения и информационно-коммуникационных технологий в образовательном процессе. Также раскрывается роль 
методов обучения в развитии профессиональных компетенций студентов, формировании самостоятельного 
мышления, творческого подхода и духовно-нравственных качеств. По результатам исследования обосновыва-
ется, что комплексное сочетание образования и воспитания способствует всестороннему развитию студентов.

Ключевые слова: высшее образование, методы обучения, методы воспитания, интерактивное образование, 
педагогические технологии, инновационный подход, компетентностно-ориентированное образование, самостоя-
тельное образование, информационно-коммуникационные технологии, духовное воспитание, личность студента, 
профессиональная компетентность.

KIRISH
O‘qitish usullari - bu tajriba avloddan avlodga o‘tadigan texnikalar, qoidalar va vositalar to‘plamidir.
O‘quvchining o‘quv va kognitiv faoliyatining samaradorligi o‘qituvchining o‘qitish usullari va texnikalarini 

to‘g‘ri tanlash hamda ulardan foydalanish qobiliyatiga bog‘liq.
Ta’lim jarayoni doimiy ravishda takomillashtirishni talab qiladi, chunki u o‘zgaruvchan ustuvorliklar va ijti-

moiy qadriyatlar bilan bog‘liq: fan va texnologiyaning rivojlanishi tobora ko‘proq insonning ortib borayotgan ehti-
yojlarini qondirish va shaxsning ma’naviy boyligini rivojlantirish uchun eng maqbul ishlab chiqarish darajasiga 
erishish vositasi sifatida tan olinmoqda.

Biroq, mutaxassislarni tayyorlashdagi zamonaviy sharoitlar professor-o‘qituvchilardan o‘qitish strategiyasi 
va taktikasini tubdan o‘zgartirishni talab qiladi, bu esa universitetlarda ta’lim jarayonini takomillashtirish zarurati 
bilan bog‘liq.
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Har qanday ta’lim muassasasi bitiruvchisining asosiy xususiyatlari kompetensiya va harakatchanlikni o‘z 
ichiga oladi. Shu bilan birga, asosiy e’tibor o‘quv materialini o‘zlashtirish jarayoniga qaratiladi, bu esa butunlay 
talabaning kognitiv faolligiga bog‘liq.

Biroq, bu natijaning muvaffaqiyati nafaqat nimani o‘rganishga, balki uni qanday o‘rganishga ham bog‘liq: 
yakka yoki jamoaviy ravishda, avtoritarizm yoki gumanizm asosida, diqqat, idrok, xotira yoki insonning butun 
shaxsiy salohiyatiga tayanib, reproduksiya yordamida.

Talabalar uchun eng yaxshi o‘rganish usullari faol o‘rganish usullari orqali amalga oshiriladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ta’lim va tarbiya metodlarini takomillashtirish masalasi pedagogika fanining dolzarb yo‘nalishlaridan 

biri hisoblanadi. Mazkur muammo bo‘yicha ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar ilmiy izlanishlar olib borganlar. 
Xususan, J. Dyui, B. Blum, L. Vigotskiy va J. Brunerlarning tadqiqotlarida ta’lim jarayonida o‘quvchilarning faol-
ligini oshirish, mustaqil fikrlash va ijodiy yondashuvni rivojlantirishning nazariy asoslari yoritilgan. Ular interfaol 
ta’lim metodlari va hamkorlikda o‘qitish texnologiyalarining samaradorligini ilmiy jihatdan asoslab berganlar.

O‘zbekistonlik olimlardan N.Saidahmedov, B.Farberman, U.Tolipov, M.Ochilov va R.Ishmuhamedovlarning 
ilmiy ishlarida zamonaviy pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar hamda kompetensiyaviy yondashuv 
asosida ta’lim jarayonini tashkil etish masalalari keng tahlil qilingan. Tadqiqotlarda talabalarning mustaqil ta’lim 
faoliyatini rivojlantirish, kasbiy kompetensiyalarini shakllantirish va ma’naviy-axloqiy tarbiyasini takomillashti
rishning pedagogik mexanizmlari yoritilgan.

Tahlil qilingan adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalarida ta’lim va tarbiya metodlaridan 
samarali foydalanish talabalarning bilim olish faolligini oshirish, kasbiy tayyorgarligini mustahkamlash hamda 
barkamol shaxs sifatida shakllanishida muhim omil hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ko‘nikma va qobiliyatlarni rivojlantirishga qaratilgan faol o‘rganish usullarining mohiyati o‘quvchilarning 

mustaqil ravishda ko‘nikma va qobiliyatlarga ega bo‘lgan vazifani bajarishlarini ta’minlashdan iborat. Faol 
o‘rganish usullarining rivojlanishi o‘quv maqsadlari nafaqat o‘quvchilarning bilim olishlari, balki ularning ijodiy va 
kommunikativ qobiliyatlarini rivojlantirish va muammolarni hal qilishga shaxsiy yondashuvni rivojlantirish uchun 
ham qo‘yilganligidan kelib chiqadi. Shunday qilib, o‘quv jarayonida o‘quvchilarni faol o‘rganish va kognitiv faoli-
yatga bevosita jalb qilish umumiy ravishda “faol ta’lim usullari” deb nomlanuvchi usul va texnikalar bilan bog‘liq.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘qituvchilar o‘zlarining professional ishlarida dars oldiga qo‘ygan didaktik vazifalarni amalga oshirishni 

eng to‘liq osonlashtiradigan tasnif va usullar guruhidan foydalanadilar. O‘quvchilarni o‘rganishga jalb qilishning 
eng samarali usullaridan biri bu faol o‘rganishdir.

Faol o‘rganish usullaridan foydalangan holda simulyatsiyaga asoslangan va simulyatsiyaga asoslanmagan 
o‘rganish usullarining bir nechta turlari mavjud.

O‘qitishni tashkil qilishning simulyatsiyali va simulyatsiyasiz usullari

Ma’ruzalar. Muammoga asoslangan ma’ruzalar. Nostandart ma’ruza tinglovchilarga berilgan savollar va 
taqdimot paytida yuzaga kelgan muammoli vaziyatga yechim bilan boshlanadi. Muammo nuqtayi nazaridan ular 
muammoli bo‘lmagan ma’ruzalardan asosiy muammo boshqa yechimni talab qilishi va o‘tmishdagi tajribada 
tayyor yechim modeli yo‘qligi bilan farq qiladi. Muammoga javob berish uchun mulohaza yuritish kerak, oddiy 
savol esa ma’lum bo‘lishi kerak bo‘lgan qoidani talab qiladi. Muammoga asoslangan ma’ruzalar bo‘lajak muta
xassislar tomonidan mavzu tamoyillari va prinsiplarini ijodiy o‘zlashtirishga yordam beradi; ular talabalarning 
o‘quv va kognitiv jarayonlarini, ularning mustaqil auditoriya va darsdan tashqari ishlarini, bilimlarni egallash va 
ularni qo‘llashni faollashtiradi.

Vizualizatsiyali ma’ruza. Ushbu ma’ruza usuli vizualizatsiya tamoyilidan yangicha foydalanish orqali 
ishlab chiqilgan. Uning mohiyatiga psixologik fan va faol o‘rganish shakllari hamda usullari ta’sir qiladi. Vizual-
izatsiya ma’ruzalari talabalarga og‘zaki va yozma ma’lumotlarni vizual ravishda tuzishga yordam beradi, bu esa 
o‘quv mazmunining eng muhim, zarur elementlarini tizimlashtirish va ta’kidlash orqali professional fikrlashni 
rivojlantirishga hissa qo‘shadi.

Ikki o‘qituvchi ma’ruzasi. Bu yerda talabalar kurs materialida muhokama qilingan masalalarni ikki o‘qi
tuvchi o‘rtasidagi jonli muloqot orqali tushunadilar. Ushbu mashg‘ulotlar ikki olim nazariy masalani turli nuqtayi 
nazardan muhokama qiladigan real hayotdagi professional vaziyatlarni simulyatsiya qiladi, masalan, nazari
yotchi va amaliyotchi. Ikki olimning ma’ruzasi talabalarni o‘zlarining fikrlash jarayonlarida faol ishtirok etishga 
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majbur qiladi. Talabalarning vazifasi ikkita axborot manbasini taqqoslash va ulardan birini yoki boshqasini 
qo‘llab-quvvatlash yoki o‘zlarining fikrlarini rivojlantirish to‘g‘risida qaror qabul qilishdir.

Oldindan rejalashtirilgan xatolarga ega ma’ruza. Ushbu ma’ruza formati talabalarning professional 
vaziyatlarni tahlil qilish, ekspert, raqib va sharhlovchi sifatida harakat qilish hamda noto‘g‘ri yoki noaniq ma’lu-
motlarni aniqlash ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun ishlab chiqilgan. O‘qituvchi ma’ruza mazmuniga ma’lum 
miqdordagi mazmunli, metrik yoki xulq-atvor xarakteridagi xatolarni kiritish orqali tayyorgarlik ko‘radi. O‘qitu-
vhi ma’ruzaga ushbu xatolar ro‘yxatini olib keladi va ularni faqat oxirida talabalar bilan baham ko‘radi. Eng 
ko‘p uchraydigan xatolar ma’ruza davomida talabalar va o‘qituvchilar tomonidan o‘rganiladi. O‘quv jarayoni 
ma’ruzalardagi xatolar yashirin va talabalar uchun aniqlash qiyin bo‘ladigan tarzda yaratilgan. Bu o‘qituvchidan 
ma’ruza mazmuniga, shuningdek, o‘qitish ko‘nikmalariga alohida e’tibor berishni talab qiladi. Talabalarning 
asosiy vazifasi ma’ruza oxirida o‘z yozuvlarida sezgan xatolarini belgilash va oxirida ularni aniqlashdir. Xatolarni 
tahlil qilish 10–15 daqiqa davom etadi. Ushbu tahlil davomida to‘g‘ri javoblar beriladi – o‘qituvchi, talaba yoki 
birgalikda. Rejalashtirilgan xatolar soni o‘quv materialining o‘ziga xos xususiyatlariga, ma’ruzaning didaktik va 
o‘quv maqsadlariga hamda talabalarning tayyorgarlik darajasiga bog‘liq.

Matbuot anjumanli ma’ruza. Formati matbuot anjumanlarinikiga o‘xshash, ammo ba’zi o‘zgartirishlar 
bilan. O‘qituvchi talabalarga ma’ruza mavzusini tanishtiradi va ulardan unga savollar yozishni so‘raydi. Talaba 
2–3 daqiqa ichida o‘zini eng qiziqtirgan savollarni shakllantirishi, ularni qog‘ozga yozib, o‘qituvchiga berishi 
kerak. Keyin o‘qituvchi savollarni 3–5 daqiqa ichida semantik mazmuni bo‘yicha saralaydi va ma’ruzani bosh-
laydi. Material har bir savolga alohida javob sifatida emas, balki mavzuning izchil taqdimoti sifatida beriladi, 
bunda tegishli javoblar shakllantiriladi. Ma’ruzadan so‘ng o‘qituvchi savollarni tinglovchilarning bilim va qizi
qishlarini aks ettirish sifatida baholab, umumlashtiradi.

Ma’ruza-munozara. Talabalarning o‘quv faoliyatida faol ishtirok etishining eng keng tarqalgan va nisbatan 
sodda shakli ma’ruza-munozaradir. Ushbu ma’ruza o‘qituvchi va auditoriyadagi talabalar o‘rtasida to‘g‘ri-
dan-to‘g‘ri muloqotni o‘z ichiga oladi. Uning afzalligi shundaki, ma’ruza-munozara talabalarning e’tiborini mavzu-
ning eng muhim masalalariga jalb qiladi, talabalarning xususiyatlarini hisobga olgan holda kursning mazmuni 
va taqdimot sur’atini aniqlash imkonini beradi.

Munozara. Bu yerda ma’ruza matnini taqdim etishda o‘qituvchi nafaqat talabalarning o‘z savollariga bergan 
javoblaridan foydalanadi, balki mantiqiy bo‘limlar o‘rtasida erkin ma’lumot almashinuvini ham ta’minlaydi. 
Munozara – bu o‘qituvchi va talabalar o‘rtasidagi muloqot, o‘rganilayotgan mavzu bo‘yicha fikrlar, g‘oyalar yoki 
qarashlarning erkin almashinuvi. Bu materialni yanada faolroq o‘zlashtirishga yordam beradi, tinglovchilarning 
kognitiv faolligini faollashtiradi va o‘qituvchiga guruhni boshqarishga yordam beradi. Samaradorlikka faqat dialog 
uchun savollarni to‘g‘ri tanlash va ularni malakali boshqarish orqali erishiladi. Munozara uchun mavzularni, 
tinglovchilarni jalb qilish uchun savollarni va munozara mavzusini tanlash o‘qituvchi tomonidan auditoriya 
uchun qo‘yilgan aniq didaktik maqsadlar asosida belgilanadi.

Muhokama. Bu format jihatidan ma’ruza-munozara yoki hatto munozaraga o‘xshaydi, ammo muhoka-
mada o‘qituvchi ma’ruza-munozaradagi kabi savollar o‘rniga aniq vaziyatni qo‘yadi. Ko‘pgina hollarda bu 
vaziyat og‘zaki, juda qisqa videoyozuv yoki film lavhasi sifatida taqdim etilishi ham mumkin. U iloji boricha qisqa 
bo‘lishi kerak, lekin xarakterli hodisa va muhokamani baholash uchun yetarli ma’lumotni o‘z ichiga olishi kerak.

Talabalarni o‘qitish usullarining bu guruhi turli xil seminarlar va munozara uchrashuvlarini o‘z ichiga oladi. 
Bu usul ta’lim tizimida o‘rganilayotgan muammolarni jamoaviy muhokama qilish tamoyiliga asoslangan. Bunday 
tadbirlarning maqsadi talabalarga tadqiqotchilar ishini simulyatsiya qiladigan muhitda nazariy bilimlarni amalda 
qo‘llash imkoniyatini berishdir.

Fanlararo seminar. Mavzular turli nuqtayi nazardan muhokama uchun taqdim etiladi: siyosiy, iqtisodiy, 
huquqiy, axloqiy va psixologik. Tegishli tayyorgarlik va tajribaga ega bo‘lgan fanlardan o‘qituvchilar ham taklif 
qilinishi mumkin. Talabalarga mavzu bo‘yicha taqdimotlar tayyorlash topshiriladi. Fanlararo seminar talabalarga 
dunyoqarashlarini kengaytirish, murakkab muammolarni tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish va fanlararo 
aloqalarni tahlil qilishni o‘rganish imkoniyatini beradi.

Seminar kompaniyada ishlash bilan bog‘liq muammolarni muhokama qilishga qaratilgan edi. Kurs bo‘li-
mini o‘rgangandan so‘ng, o‘qituvchi talabalarni bo‘lim mazmuni va mavzu bilan bog‘liq masalalarni muhokama 
qilishga taklif qiladi. Talabalarga muammoli savollarni tanlash va shakllantirish vazifasi yuklatiladi. Seminar 
muammolarni guruhli muhokama qilishni o‘z ichiga oladi. Muammoga asoslangan seminar usuli talabalarga 
o‘quv dasturining ma’lum bir bo‘limi bo‘yicha bilimlarini aniqlash va unga doimiy qiziqishni rivojlantirish imkonini 
beradi.

Veb-sayt yaratish va targ‘ib qilish bo‘yicha seminar. Ushbu turdagi seminar talabalarning e’tiborini 
dolzarb mavzuga yoki uning eng muhim va ahamiyatli jihatlariga jalb qilish uchun mo‘ljallangan. Seminar 
boshida talabalarga mavzuning asosiy fikrlarini ta’kidlash vazifasi beriladi. Agar talabalar qiynalayotgan bo‘lsa, 
o‘qituvchi buni o‘zi bajarishi va ularning ijtimoiy yoki professional faoliyat bilan aloqasini ko‘rsatishi mumkin. 
Seminar mavzulari talabalarning dunyoqarashini kengaytiradi, muammoli vaziyatlarda harakat qilishga yordam 
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beradi va yechimlarni izlashga ko‘maklashadi. Ushbu seminarlar taniqli mavzularning yangi jihatlariga yoki 
ilgari qo‘yilgan muammolarga yechimlarga, shuningdek, rasmiy ravishda nashr etilgan materiallar, farmonlar, 
ko‘rsatmalar va boshqalarga qaratilgan.

Universitetlarda o‘qitishning zamonaviy usuli - bu hamkorlikdagi o‘qitishdir. U kichik guruhlarda ishlash 
uchun qo‘llaniladi. Ushbu o‘qitish usuli materialni samarali o‘zlashtirishga, turli nuqtayi nazarlarni idrok etish 
qobiliyatini rivojlantirishga, hamkorlikdagi ish jarayonida hamkorlik qilish va nizolarni hal qilishga qaratilgan. 
Universitetlarda innovatsion o‘qitishning hozirgi bosqichi uchun axloqiy qadriyatlarni ham o‘z ichiga olgan 
zamonaviy o‘qitish usullari qo‘llaniladi. Bu professional etika, tanqidiy fikrlash va o‘z fikrini himoya qilish qobili-
yatiga asoslangan individual axloqiy munosabatlarni rivojlantirishga yordam beradi.

Bugungi kunda innovatsion usullar nafaqat bilim tashuvchisi, balki talabalarning ijodiy izlanishlarining 
tashabbuskori bo‘lgan o‘qituvchining rolini ham o‘zgartirmoqda.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, oliy ta’lim muassasalarida ta’lim va tarbiya berish metodlari talabalarning bilim, 

ko‘nikma va kompetensiyalarini shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. Zamonaviy pedagogik yondashuvlar, inter-
faol metodlar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan samarali foydalanish ta’lim sifatini oshirishga xizmat 
qiladi. Ta’lim jarayonida nazariy bilimlarni amaliy faoliyat bilan uyg‘unlashtirish, talabalarning mustaqil fikrlashi, 
ijodkorligi va kasbiy salohiyatini rivojlantirish asosiy vazifalardan biri hisoblanadi.

Shuningdek, tarbiya jarayonida milliy va umuminsoniy qadriyatlarni singdirish, vatanparvarlik, mas’uliyat, 
ma’naviy-axloqiy fazilatlarni shakllantirish muhim ahamiyatga ega. Ta’lim va tarbiya metodlarining to‘g‘ri tanla-
nishi hamda ularning uzviy uyg‘unligi natijasida har tomonlama yetuk, raqobatbardosh va malakali mutax-
assislarni tayyorlash imkoniyati yaratiladi. Shu sababli oliy ta’lim muassasalarida innovatsion va samarali 
metodlarni keng qo‘llash bugungi kunning dolzarb talablaridan biridir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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